ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ТУГУРО-ЧУМИКАНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Хабаровского края

ПРИКАЗ

с. Чумикан

Об утверждении комплекса мер по формированию оценки функциональной
грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Тугуро-
Чумиканского муниципального района Хабаровского края на 2023/2024
учебный год.

На основании распоряжения министерства образования и науки Хаба
ровского края от 26.10.2023 № 1394 «Об утверждении комплекса мер по
формированию оценки функциональной грамотности обучающихся общеоб
разовательных организаций Хабаровского края на 2023/2024 учебный год, в
целях достижения результатов национального проекта "Образование"

Приказываю:
1. Утвердить:
1.1. Комплекс мер по формированию и оценке функциональной грамот

ности обучающихся на 2023/2024 учебный год (согласно приложению 1);
1.2. Показатели реализации комплекса мер по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся на 2023/2024 учебный год (со
гласно приложению 2);

1.3. Состав рабочей группы по формированию и оценке функциональ
ной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций на
2023/2024 учебный год (согласно приложению 3).

2. Руководителям общеобразовательных организаций (Курбонов А.М.,
Исакова А.А., Чепалова О.К.) организовать работу по использованию в учеб
ном процессе открытого банка заданий по формированию и оценке функцио
нальной грамотности, разработанного Федеральным государственным бюд
жетным научным учреждением "Институт стратегии развития образования» в
течение 2023/2024 учебного года.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования о^1^/ Ю.А. Божок

00 0 5 0 6 Зак200

Приложение 1

УТВЕРЖДЕН
приказом отдела образования
администрации муниципального рай
она
от С'в- / / - Л€>ЛЗ № /46

КОМПЛЕКС МЕР
по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций, распо

ложенных на территории Тугуро-Чумиканского муниципального района Хабаровского края на 2023/2024 учебный год

Цель:
организационно-методическое сопровождение и координация деятельности муниципальных и школьных команд по
включению методологии и методического инструментария формирования и оценки функциональной грамотности
обучающихся в образовательную деятельность общеобразовательных организаций как ключевой составляющей по
вышения образовательных результатов обучающихся
Задачи:

1) организовать методическое и информационное сопровождение учителей общеобразовательных организаций
района в работе по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся;

2) обеспечить проведение мониторинга за реализацией комплекса мер по формированию и оценке функцио
нальной грамотности обучающихся в общеобразовательных организациях района на 2023/2024 учебный год на муни
ципальном уровне;

3) организовать повышение квалификации учителей по формированию функциональной грамотности обучаю
щихся;

4) способствовать повышению качества подготовки обучающихся к оценочным процедурам: всероссийским
проверочным работам и государственной итоговой аттестации.

№
п/п

Перечень мероприятий и взаимосвя
занных действий по их выполнению

Срок выполнения
мероприятий

Ответственный испол
нитель

Планируемый результат

1 2 3 4 5

1. Организационно-управленческая деятельность
1.1. Формирование и утверждение состава

муниципальных координаторов, ответ
ственных за реализацию комплекса мер
по формированию и оценке функцио
нальной грамотности обучаютт^ихся
общеобразовательных организаций Ту
гуро-Чумиканского муниципального
района Хабаровского края, на
2023/2024 учебный год

Ноябрь 2023 г. Отдел образования сформирован и утвержден
состав ответственных за
реализацию комплекса
мер по формированию и
оценке функциональной
грамотности обучаюттщх-
ся общеобразовательных
организации

1.2. Актуализация планов работы муници
пальных методических служб, пред
метных ассоциаций и педагогических
сообществ по формированию и оценке
функциональной грамотности обучаю-
ттт,ихся

Ноябрь 2023 г. краевое государствен
ное автономное обра
зовательное учрежде
ние дополнительного
профессионального об
разования "Хабаров
ский краевой институт
развития образования"
имени К.Д. Ушинского
(далее - ХК ИРО),
ОМСУ

планы работы муници
пальных методических
служб, предметных ас
социаций и педагогиче
ских сообществ обнов
лены и выполняются

1.3. Утвердить муниципальную "дорожную
карту" по формированию и оценке
функциональной грамотности обучаю-
тттихся

ноябрь 2023 г. Отдел образования муниципальная "дорож
ная карта" по формирова
нию и оценке функцио
нальной грамотности
обучающихся утверждена

1.4. Изучение и предстанпение лучшего
опыта организационно-управленческой
деятельности по формированию и
оценке функциональной грамотности
обучаюш^осся

ежеквартально Отдел образования изучен и представлен
практический опыт ор
ганизационно-
управленческой дея
тельности по формиро-

1 2 3 4 5
ванию
и оценке функциональ
ной грамотности обуча
ющихся

1.5. Участие в семинарах для муниципаль
ных координаторов по формированию
и оценке функциональной грамотности
обучающихся

не реже одного
раза в полугодие

Отдел образования координация деятельно
сти муниципальных ко
манд

1.6. Рассмотрение вопросов формирования
и оценки функциональной фамотности
обучаюищхся общеобразовательных
организаций, на заседаниях региональ
ного методического объединения

ежеквартально Отдел образования координация работы по
формированию функци
ональной грамотности
обучающихся

1.7. Проведение мониторинга активности
использования педагогами открытого
банка заданий по функциональной гра
мотности на платформе Российской
электронной пжолы (далее - РЭШ), ор
ганизация индивидуальной работы с
руководителями отстаюпщх ОО

еженедельно Отдел образования повышение активности
использования педагога
ми открытого банка зада
ний по функциональной
гоамотности на платфор
ме РЭШ

2. Работа с педагогами и общеобразовательными организациями
2.1. Мероприятия по повышению квалификации педагогов, совершенствованию и организации методической под
держки педагогов и образовательных организаций по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности
обучающихся
2.1.1. Участие в курсах повышения квали

фикации (далее - КПК) "Читательская
грамотность как ресурс успешной ре
ализации обновленных ФГОС НОО,
ООО, СОО", 48 часов

апрель 2024 г. Общеобразовательные
организации

повышение квалифика
ции педагогов по вопро
сам формирования и
оценки читательской
грамотности обучаю
щихся

2.1.2. Участие в курсах повышения квали
фикации "Формирование и оценива
ние креативного мышления как эле
мента функциональной грамотности

октябрь 2024 г. Общеобразовательные
организации

повышение квалифика
ции педагогов по вопро
сам формирования и
оценки читательской

1 2 3 4 5
обучающихся", 36 часов грамотности обучаю

щихся
2.1.3. Участие в краевом семинаре "ФГОС

ОО: от функциональности к функци
ональной грамотности"

ноябрь 2023 г. Общеобразовательные
организации

повышение компетенций
педагогов по вопросам
формирования и оценки
функциональной гра
мотности обучающихся

2.1.4. Участие в краевом онлайн-семинаре
по теме "Использование ресурсов
центров образования "Точка роста"
для развития функциональной гра
мотности обучающихся

февраль 2024 г. Общеобразовательные
организации

педагоги используют ре
сурсы центров "Точка
роста" с целью форми
рования функциональ
ной грамотности обуча
ющихся

2.1.5. Организация и проведение для учите
лей тренингов по решению заданий
(из открытого банка заданий ФГБНУ
ИСРО ) функциональной грамотно

сти обучающихся

ежемесячно Общеобразовательные
организации

оказана практическая
помощь педагогам в ре
шении заданий по фор
мированию функцио
нальной грамотности

2.1.6. Организация "горячей линии" для пе
дагогов по вопросу формирования и
оценки функциональной грамотности
обучающихся

Ноябрь 2023 Отдел образования организована "горячая
линия" для педагогов по
вопросу формирования и
оценки функциональной
грамотности обучаю
щихся

2.1.7. Размещение на официальном сайте
Отдела образования актуальной ин
формации по вопросам формирования
и оценки функциональной грамотно
сти обучающихся

ежемесячно Отдел образования на официальном сайте
Отдела образования
ежемесячно актуализи
руется информация по
вопросам формирования
и оценки функциональ
ной грамотности обуча
ющихся

2.2 Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по формированию и оценке функциональ
ной грамотности обучающихся

1 2 3 4 5

2.2.1. Участие в Марафоне эффективных
педагогических практик по формиро
ванию и оценке функциональной
грамотности обучающихся

февраль - март
2024 г.

Общеобразовательные
организации

представлен лучший пе
дагогический опыт фор
мирования и оценки
функциональной гра
мотности обучающихся 2.2.2. Участие в мастер-классах по форми

рованию и оценке функциональной
грамотности обучающихся

ежемесячно Общеобразовательные
организации

представлен лучший пе
дагогический опыт фор
мирования и оценки
функциональной гра
мотности обучающихся

2.2.3. Проведение открытых уроков, заня
тий внеурочной деятельности,
направленных на формирование
функциональной грамотности обуча
ющихся

ежемесячно Общеобразовательные
организации

представлен лучший пе
дагогический опыт фор
мирования и оценки
функциональной гра
мотности обучающихся

2.3. Мероприятия по разработке научно-методического обеспечения формирования и оценки функциональной грамот
ности обучающихся
2.3.1. Формирование открытого банка луч

ших методических событий (прове
денных в рамках запланированных
мероприятии в методическом навига
торе событий), на образовательном
портале ХК ИРО

ежемесячно Отдел образования.
Общеобразовательные
организации

формирование открыто
го банка лучших мето
дических событий муни
ципального уровня

2.3.2. Участие в конференциях, семинарах,
вебинарах, совещаниях, круглых сто
лах с педагогами по вопросам форми
рования и оценки функциональной
грамотности по вопросам формиро
вания и оценки функциональной гра
мотности обучающихся

ежеквартально Общеобразовательные
организации

представлен лучший пе
дагогический опыт фор
мирования и оценки
функциональной гра
мотности обучающихся
на муниципальном и
школьном уровнях

3. Работа с обучающимися
3.1. Мероприятия по работе с обучающимися в урочной деятельности
3.1.1 Организация учебной деятельности

обучающихся с использованием зада
нии, направленных на формирование
и оценку функциональной грамотно-

еженедельно Общеобразовательные
организации

обучающиеся 100 %
школ выполняют зада
ния по формированию и
оценке функциональной

1 2 3 4 5
сти обучающихся грамотности в рамках

урочной деятельности
3.1.2. Проведение трех диагностических

работ по функциональной грамотно
сти (Ьир8://г2.ге8Ь.ес1и.ги/} для обуча
ющихся 8 - 9 классов общеобразова
тельных организаций края.

октябрь - декабрь
2023 г. (в соответ
ствии с федераль
ным графиком)

Общеобразовательные
организации

вовлечение 100 % уча
щихся 8 - 9 классов и
педагогов, работающих в
8 - 9 классах, в работу с
открытым банком зада
нии по функциональной
грамотности на плат
форме РЭШ

3.2. Мероприятия по работе с обучающимися во внеурочной деятельности
3.2.1 Реализация курса внеурочной дея

тельности "Функциональная грамот
ность: учимся для жизни" для обуча
ющихся
5 - 9 классов

еженедельно Общеобразовательные
организации

организация работы по
функциональной гра
мотности с обучающи
мися 5 - 9 классов в 100
% общеобразовательных
организациях края, реа
лизующих общеобразо
вательные программы
основного общего обра
зования

3.2.2 Проведение практикумов и других
форм работ по решению заданий,
направленных на формирование
функциональной грамотности обуча
ющихся

еженедельно Общеобразовательные
организации

тренировка обучающих
ся в решении заданий,
направленных на фор
мирование и оценку
функциональной гра
мотности

3.2.3 Проведение массовых мероприятий,
направленных на формирование
функциональной грамотности (разви
вающие беседы, лекции, межпред
метные и метапредметные проекты,
марафоны, конференции, квесты,
триатлоны и другие мероприятия)

ежемесячно Отдел образования,
Общеобразовательные
организации

проведены массовые ме
роприятия с обучающи
мися, направленные на
формирование и оценку
функциональной гра
мотности

1 2 3 4 5

3.3. Мероприятия по работе с обучающимися в системе дополнительного образования
3.3.1. Реализация дополнительных общеоб

разовательных программ, направлен
ных на формирование функциональ
ной грамотности обучающихся на ба
зе центров естественнонаучной и тех
нологической направленностей "Точ
ка роста"

по отдельному
графику

Общеобразовательные
организации

формирование функцио
нальной грамотности
обучающихся в системе
дополнительного обра
зования

3.4. Мероприятия по информационно-разъяснительной работе с обучающимися и родителями
3.4.1 Размещение информации по вопро

сам формирования функциональной
грамотности обучающихся в сред
ствах массовой информации

ежемесячно Отдел образования,
Общеобразовательные
организации

сформировано представ
ление обучающихся, их
родителей (законных
представителей) об осо
бенностях и значимости
функциональной гра
мотности

3.4.2 Проведение разъяснительной работы
с родителями обучающихся об осо
бенностях и значимости формирова
ния и оценки функциональной гра
мотности на родительских собраниях,
посредством размещения информа
ции на сайтах общеобразовательных
организаций

ежемесячно Общеобразовательные
организации

сформировано представ
ление родителей (закон
ных представителей)
учащихся об особенно
стях и значимости функ
циональной грамотности

Приложение 2

УТВЕРЖДЕН
приказом отдела
образования администрации
муниципального района
от 09 Лг^;^^ ШУ-^^

ПОКАЗАТЕЛИ
реализации комплекса мер по формированию и оценке функциональной гра

мотности обучающихся общеобразовательных организаций, Тугуро-
Чумиканского муниципального района Хабаровского края

на 2023/2024 учебный год

№
п/п

Наименование показателя Единица
измерения

Плановое
значение по
казателя
в 2023/2024
учебном году

1. Доля учителей общеобразовательных орга
низаций, работающих в 5 - 9 классах, со
здавших и проверивших обучающихся ра
боты с использованием открытого банка
заданий по функциональной грамотности
на платформе Российской электронной
школы (далее - РЭШ), от общего количе
ства учителей, работающих в 5 - 9 классах
общеобразовательных организаций

процент не менее 60

2. Доля проверенных работ от общего коли
чества выполненных обучающимися работ
по функциональной грамотности на плат
форме РЭШ

процент не менее 80

3. Доля общеобразовательных организаций,
реализующих программы основного обще
го образования, в которых учителя, рабо
тающие в 5 - 9 классах, создают и прове
ряют работы обучающихся по функцио
нальной грамотности на платформе РЭШ,
от общего количества общеобразователь
ных организаций

процент 98

4. Доля обучающихся 8 - 9 классов общеоб
разовательных организаций, выполнивших
диагностические работы по функциональ
ной грамотности на платформе РЭШ

процент 100

Приложение 3

УТВЕРЖДЕН
приказом отдела
образования администрации
муниципального района
от С9./'^.Лс^^6 Ш/^^

Состав участников рабочей группы

ФИО должность
Божок Юлия Анатольевна Начальник отдела образования администра

ции муниципального района
Иванова Юлия Витальевна Заместитель начальника отдела образования

администрации муниципального района
Беспалова Мария Алексан
дровна

Главный специалист отдела образования ад
министрации муниципального района

Курбонов Азиз Мирзоевич Директор МКОУ СОШ с. Чумикан
Чепалова Ольга Константи
новна

Директор МКОУ ООШ с. Тугур

Исакова Анастасия Алек
сандровна

Директор МКОУ ООШ с. Удское